
K T A B  L E T O P I S I

1-3
%

J a n v a r  — Mart 1938 Январь — Март

*

*
к

Государственное издательство
научно-технической и социально-экономической литературы УзССР

Ташкент — 1939

Орган Государственной библиография УзССР
O z S S R  D a v l a t  b i b l i o g r a f i j a  o r g a n i

/

КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ



B o lu m la r  
Bet Bet

1.
2 .
3.

4.
5.6 .
7.8 .
9.

10.
11.

Marksizm-leninizm . . . .  3 
Fan. Filosofija. Dinga qarşi
a d a B i ja t ................................
Tarixij materializm. Içtimaij 
— ekonomik formatsijalar. 3 
Sotsialistik quruliş (umumnn)
T a r i x .........................................4
Ekonomika va texmka . . 4
Sanaat ...................................... 4
Qişlaq va orman xoçaligl . 5 
Transport va alaqa t . . . 
Savda. Sanaat lcldagi obo-
rot. Tajjarlaşlar ..................
Davlat va h u q u q .................... 7
VKP(b) VLKSM. Professlo- 
nal lojuzlar. Sovet xalqi . 8

12. Kapitalisiik dunjanin sjasij
ahvali . Kominunistlk lnter- 
natsional .................................. 9

13. HaiBij iş. SSR-ning mua fa-
asi . ...................................... 10

14. Geogr fija. Olk n. organlş. 10
S a ja h a t la r ..........................

15. Matemaiika. TaBlijat . . 10
16. Antropologija. Medltslna va

saojliqnl s a q l a ş . .................... 11
17. Turmuş va m danijat . . .  12
18. Psixologija. Til Bllimi . 13
19. Xalq maarifi va pedagogika 14
20. San’at. Badiij adaBijat . . 15
21. KtaBşunaslik. MatBuat. Do-

kumentatsija.......................... . 1 6

Jardamci korsatkiclar
Р а з д е л ы

Стр. Стр.
1. Классики марксизма-лени- Коммунистический интер-

низма......................................... 20 н ац и он ал................................. 28
2. Наука. Философия. Анти- 13. Военное дело. Оборона

религиозная литература . — СССР ; 7 . . .  . —
3. Исторический материа- 14. География. Краеведение.

лизм. Общественно-эконо- Путешествия ......................... 28
мнческие формации . . .  20 15. Математика. Естествозна-

4. История.................................... 21 ние.................................................. 28
5. Экономика и техника . . 21 16, Антропология. Медицина
6. Промышленность . . .  21 и здравоохранение . . . 30
7. Сельское и лесное хозяй- 17. Быт и культура . . .  31

ство ...................................... 24 18. Психология. Языкознание 32
8. Транспорт и связь . . . .  26 19. Народное образование и
9. Торговля ................................ 27 педагогика ......................... —

10. Государство и право . 27 20- Искусство. Художествен-
11. ВКП(б). ВЛКСМ. Проф- ная литература.....................33

союзы. Советский народ 27 21. Книговедение. Печать. До-
12. Политическое положение кументация............................. 33

капиталистического мира. 28
Вспомогательные указатели 34—35



O ZBEK ISTA N  DAVLAT KTAB PALATASI 
УЗБЕКСКАЯ ГОСУДАРСВЕВЕННАЯ КНИЖ НАЯ 

ПАЛАТА

K T A B  L E T O P I S I  

К Н И Ж Н А Я  Л Е Т О П И С Ь

OzSSR DAVLAT BIBLIOGRAFIJA ORGANI 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИГРАФИИ УзССР 

Janvar Taşkent 1938 Ташкент  Mart
Январь No. 1—3 Март

I. M ARKSIZM  —  LEN IN IZM  KLA SS IKLA R I

( Ajrim masalalarga dair asarlar sxeinanin, oşa masalaga 
baqliq  bolumlarida hatnda qoşumca ravişda şu jerda

korsatiladi)
04. Lenin

Lenin V. I. Nma qilmaq kerak. Qaraiv 45
Lenin V. I. Rus sotsial-demokratlarnin vaziialari. Qaran: 46

05. Stalin

Propagandist I. F. Ivanovnin ortaq Staiinga xati va or. Sta- 
linnin çavaBl. Qaran: 3

Stalin haqida qoşuqlar. Qaran: 84
Stalin I. V. Leninizm asaelari toqrisda. Qaran: 33
Stalin I. V. Leninizm masalalariga dair. Qaran: 34
Stalin I. V. Partija işlaridagi kamclliklar va trotskici ham 

Başqa munafiqlarni tugatiş tadeirlari toqrisida. Qaran:. 47
Voroşilov K. Je. Stalin va Qzil Armija. Qaraq: 52

3. T A R IX IJ  M ATER IALIZM . IÇ T IM A IJ -E K O N O M IK  

FORMATSIJALAR. SO TSIALIST IK  Q U RU L IŞ  (umuman).

06. Kommunizm. Sotsializm.

1. Bizniŋ vatanimiz [Sjasij — ekonomik OBZor]. Baranovskij 
tahriri astiaa. S. Rahmatij tarç. — QzK(b)P MK Part. naşr. 
Taşkent. 1938. 104 Bet. rasm. 22 sm 100.000 ekz. 1 s. 20 t., 
muqavada.

78
2. Kalinin M. I. Sovet hakimijati mihnatkaşlarga nma Berdi. 

Ş. Karimov tarç. — OzK(b)P MK Part. naşr. Taşkent. 1938. 51 Bet. 
16 sm 50 000 ekz. 25 t.

115



4

3. Propagandist I. F. Ivanovnin ortaq Stalinga xati va ortaq 
Stalinnin, çavaBi. Tarçima »Qzil OzBekistan0 dan alindi. — Oz 
K(b)P MK Part naşr. Taşkent. 1938. 24 Bet. 14 sm 100. 000 
ekz. 10 t.

118

4. TARIX.

(ÇamijattiiJT, va çamijat hadisalarinin, ajrim taraflaritiin, 
tarixiga, ekonomikaga, revolutsion harakatiga va hakazalarga 
maxsus baqişLanqati asarlar oziga dair masalaga jaraşa 
qojuladi; oulardan grazdan tarixi uciin en, muhumlari qoşumca

ravişda şu boltimda korsatiladi).

03. Qadimgi zamandan tartis SSSR tarixi.

4. SSSR tarixi qisqaca kursinin, programmasi. 3-4 sinflar
ucun. [Ilava: gazetlardan maqalalar, orta maktaBlar ucun SSSR 
tarixidan en jaxşi darslik ktaB jaratiş toqrisida hukumat komi- 
sijasininhakamalhaj’ati(zuri) qarari va prof. Şestakovnin japi dars­
lik ktaBi toqrisida dokkdi]. — (OzSSR MXK, Başlanqic mak­
taBlar Başqarmasi). OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. Taşkent. 1938. 
40 Bet. 22 sm 5. 130 ekz. 70 t. 155

5. EK0N0MIKA VA T EX N IK A  (Umuman).

02. Sotsialistik ekonomika.

Bizniq vatanimiz. — Qclraq: 1

04. Ekonomika va niihnatni ujuştiriş.

5. FaBrik-zavod va mahallij qomitanin mihnatni saqlaş ko- 
misijasi haqida nzam. — Taşkent. 1938. ^Krasnaja Zvezda" Basm. 
4 Bet. 15 sm 2. 500 ekz. 3 t.

88

6. SANAAT.

01. Sanaatga dair umumij masalalar.

04. Prikladnaja mexanika.
m

6. Goranskij V. A. Texnik .mexanika. Traktor mexaniklari 
maktaBlari 'ucun darslik. Tuzatilgan va toldurilgan 2 Basmasi- 
dan inz. Q . ÇaBBarov tarçimasi. — OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 
1937. 160 Bet. rdsm. 22 sm '2. 125 ekz. 2 s. 90 t. muqavada.

15
02. Sotsialistik sanaat. (Sanaatnin, ajrim tarmaqlari
tegişli Boliuncalardan qnrahin)



5

7. Invalidlar kooperativ artelinin ustavi.— Taşkent. 1938.
Strelkov natn. FZU Basm. 52 Bet. 15 sm 1. 003 ekz. 1 s. — 
OzBek va rus tillarida 86

Kass kooperatsijasi oz-ara straxovanija va oz-ara jardam 
-sistemasinln jardam pullari va pensijalar haqidaqi qararlar va 
materiallar toplami. Qaran: 68

21. Jeŋil sanaatniq umumij masalalari. Toqumaciliq va tikucilik
sanaati.

8. Ozzagotxloptrestniŋ Baş Buxgalterija BOjica Bujruqi.— Taş­
kent. NKVD Basm. 1938. 16 Bet. 19 smTs. N s.— OzBek va rus 
tillarida 131

9. Ozzagotxloptrestniŋ Buxgalterijaga dair Ne 168 Bujruqi.—
Taşkent. NKVD Basm. 1937. 13 Bet. 19smTs. Ns.—Ozsekva rus 
tillarida 132

10. SSSR paxta tazalaş zavodlari işcilari kasaBa sojuzimar-
kazij qomitasinin hsaBati. — Ozprofnaşr. Taşkent. 1937.108 Bet. 
14 sm 500 ekz. Bepul. ' 28

7. QIŞLAQ VA  0RMAN X0ÇALIG I.

01. Qişlaq xoçalik ekonomikasiga, uniq texnikasiga va ag- 
ronomijasiga dair umumij masalalar.

11. Kolxoziarda ikki maşinalik garaz saliş ucun Bolgan 362 
lajihaga smeta. Ş. BaBaxanov tarç. — OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 
1938. 40 Bet. 23 sm 3. 150 ekz. Ns.

40
12. Kolxoziarda Bir maşinalik garaz saliş ucun Bolgan 361

lajihaga smeta. Ş. BaBaxanov tarç. — OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 
1938. 40 Bet. 24 sm 3. 150 ekz. Ns.

55
13. Mamurij xoçalik Binalari lajihasiga jazma izahlar. I. Us- 

manov tarç. — (Selxozprojekr. OzSSR Jer iş. xalq kom.) OzSSR 
Dav. naşr. Taşkent. 1938. 15 Bet. 17 sm 3. 150 ekz. Ns.

4
02. SSSR  da sotsialistik qişlaq xoçaligiga dair umunvj masa­
lalar.

14. Kolxoziarda 1937 nci jil ucun jillik hsaBatni tuzuş ju-
zasidan umumij korsatmalar. — Taşkent. 1938. nQzil OzBekistan* 
naşr-niq Basm. 39 Bet. 21 sm 11. 800 ekz. Ns. 100

15. Staxanovci-kolxozcilarnin Butun OzBekistan keŋaşi. 
I. or. Stalinga xat. 2. ozbekistannin hamma kolxozlariga, erkak 
va xatin-qiz kolxozcilariga muraçaat. — OzK(b)P MK Part. naşr. 
Taşkent. 1938. 23 Bet. 21 sm 100. 000 ekz. 15 t.

111



6

06. Dala deqanciliƣ iniŋ umumij masalalari. Dan va duk- 
kakli ekinlar. Aziq otlar.

17. Xarin S. A. va DadaBajeva. Bedanin asasij zararkunan- 
dalari va kuraşiş caralari. S. Şarafiddinov tarç. —OzSSR Dav. 
naşr. Taşkent. 1938. 64 Bet. rasm. 17 sm 5.150 ekz. 55 t.

08. Talali va majli ekinlar. 167

P a x t a .

18. Namuna programma. Kolxoz hasilatxEnalari ucun 1938 jil
koklamlda qojulaturqan taçriBalar. U. Muhamedov tarç.—(SSSR 
JIXK BPB, Butun sojuz paxtakar. ilmij-tekşiriş instituti (Sojuz 
NIXI)). Taşkent. [1938]. 22 Bet. 18 sm 2 100 ekz. 162

19. Paxtakar sovxoz va MTS işcilari kasaBa sojuzi markazij
qomitasinin hsaBati. — Ozprofnaşr. Taşkent. 1937. 136 Bet. 
15 sm, 1. 060 ekz. Bepul. 291

20. Paxtakar sovxoz va MTS işcilari kasaBa sojuzi Birinci 
Butun Ittifaq qurultajinin rezolutsijalari. 5 —11 janvar 1938 
ji l .— Ozpartnaşr. Taşkent. 1938. 38 Bet. 15 sm 1.060 ekz. Tekin..

134
21. Paxtaniq qarasan (gommoz) kasali Blan kuraş haqida'

instruksija.— (OzSSR Jer iş xalq kom. Qiş. xoç. zararkunanda- 
lari va kasalliklari Blan kuraş Bolumi). OzSSR MIK va XKS naşr. 
Taşkent. 1938. 13 Bet. 17 sm 10. 000 ekz. Pulsiz. 145

22. Qajjumov Sattar, a g r o n o m  e n t o m o l o g .  Paxta va
Beda zararkunanda ham kasalliklari. 2 martaba tolatilie, tuza- 
tilie basilişi.— Sojuznixi. Taşkent. 1937. 136 Bet. rasm. 25 sm
2. 100 ekz. 3 s. 72:

24. Xoçajev Siddiq, a g ro n o m . OzBekistan paxtakar kolxoz
hasilatxanalarinip taçriBa işlari,— (Butun ittifaq paxlakarlk ilmij 
tekşiriş instituti (Sojuz NIXI). Taşkent. 1937. 116 Bet. rasm. 17 şm 
2. 100 ekz. 1 s. 50 t. 1&2:

09. Kaucuk, pokak, ijlav maddalari, bojaq va dari Beruci 
ekma osumliklar. Javaji osumliklar. *

25. Sicenko F. Z. OzBekistanda tamaki agrotexnikasi. —
OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1937. 63 Bet. rasm. 17 sm 1 650 
ekz. 75 t. 52

10. SaBzavatcilik va palizcilik. ZamBuruƣ li ekinlar

26. Zeman 6. 0., a g r o n o m .  Badrip (OzBekistan şaraiti-
da).— OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1937 [1938]. 76 Bet. rasm. 
17 sm 3. 125 ekz. 70 t. 166.



7

I I .  Mevacilik. Takcilik. Rezavar mevacilik.
• . • • f *J I . 4 . . f  \

27. Kuznetsov V. V. Jertuti (qulupnai).— OzSSR Dav. naşr.
Taşkent. 1938. 63 Bet. rasm. 17 sm 1.650 ekz. 60 t. 163

13. Umumij carvacilik va zootexnija. Veterinarija (umu- 
man) (Ajrim tarmaqlar tegişli bolumcalardan qaralsin) .

28. Burkser 6. V. Qişlaq xoçalik va uj hajvanlarida sil ka-
sali.—(Oz JIXK Bajtarija idarasi qaşidaqi Bajtarija saqiiq — 
aqartiş uji). OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1938. 32 Bet. 17 sm
7. 150 ekz. 30 t. 5

29. Sovet Sotsialistik RespuBlikalar ittifaqinin veterinarija 
ustavi. A. Hasanov tarç.— OzSSR Dav. naşr. Taşkent 1937.
20 Bet. 17 sm 5. 150 ekz. 20 t. 3

14. Mahsuldar carvacilik.

30. SSSR qojciliq sovxoz işcilarl kasaBa sojuzlnin Birinci
OzBekistan iespuBlika konferensijasi rezolutsijalari. 1937 j. 29 av- 
gust.-4 sentaBr.—Ozprofnaşr. Taşkent. 1937. 20 Bet. 14 sm 
550 ekz. Bepul. 25

10. DAVLAT VA HUQUQ.

01. Davlat, sjasat va huquqqa dair umumij masalalar.

31. Sjasij savad va kundalik sjasij kruzoklar ucun tematik
plan.—(OzK(b) P MK partpropaganda va agetatsija Bolumi). 
Taşkent. 1938. BQzil OzBekstan" Basm. 32 Bet. 14 sm 2. 500 ekz. 
Pulsiz.— OzBek va rus tillarida 34

32. Stalin I. V. Leninizm asaslaii toqrisida. 1924 jil aprel
ajinin Başida Sverdlov universitetida oqulqan leksijalar.— Oz 
K(b) P MK Part. naşr. Taşkent. 1938. 87 Bet. rasm. 22 sm 
25 000 ekz. 1 s. 30 t., muqavada. 124-

33. Stalin I. V. Leninizm masalalariga dair. — OzK(b) P MK
Part. naşr. Taşkent. 1938. 59 Bet. rasm. 22 sm 25.000 ekz. 1 s. 
10 t., muqavada. ' 125

02. Sotsializm Konstitutsijasi. Davlat huquqi.

34. Mokejev I. Stalin Konstitutsijasi va kolxoz devarij gaze- 
tasi. N. HaBiBullajev tarç. — (.Krestjanskaja gazeta" va »Qzil 
OzBekstan". Kolxoz va Brigada devarij gazeta muharrirlarinin. 
sirtqi kursi. S. B. Uritskijnin umumij tahriri astldagi leksija). 
Taşkent. 1938. 60 Bet. rasm. 22 sm 3.000 ekz. Bepul. 65

35. Molotov V. M. Sotsializm Konstitutsijasi. 1936 jil 29 no- 
jaBr Butun sojuz VIII Favquladda sovetlar qurultajida sozlangan 
nutq. 2 naşri. — OzK(b)P MK Part. naşr. Taşkent. 28 Bet. rasm-
21 sm 25.000 ekz. 25 t. 67



-  8

03. Davlat hakimijati va idarasinin alij organlari.

01. SSSR  Alij soveti, unirç işlari va sajlavlar. SSSR Xalq 
Kom. Şorasi.

36. SSSR Alij sovetiga sajlavlar toqrisida nzam. Markazij
-sajlav komisijasi tamanidan Belgilangan huççat formalarinin 
ilavasi va zarur tuşuntirişlar Blan. — OzSSR Dav. naşr. Taşkent- 
Samarqand. 1937. 60 Bet. 22 sm 20.150 ekz. 60 t.. 80

04. SSSR niŋ sojuzdaş respuelikalari va ularda sovet işlari.
II. OzBekstan SSR.

0

37. ozbekstan SSR Alij sovetiga sajlavlar toqrisida nzam.— 
OzK(b)P MK Part. naşr. Taşkent. 1938. 20 bet. 22 sm
300.000 ekz. 15 t. 170

13. Qazaqistan SSR.

39. Qazaojistan Sovet Sotsialistik RespuBlikasinin Konstitutsi-
jasi (asasij qanuni) — OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1938. 40 Bet. 
17 sm 7.150 ekz. 25 t. 74

10. SSSR da administrativ huquq, davlat xavfsizligini va 
çamaat tartisini qoruqlaş.

40. Kapitalizm restavratorlari va ularnin hmajacilari. S. Vali- 
jev tarç. — Ozk(B) P MK Part. naşr. Taşkent. 1937. 126 Bet. 17 sm
15.000 ekz.75 t. 102

41. BuBin N. va SereBrov. Faşist çasusxanalarinin SSSR da-
gi Buzqunciliq işlari va ular Blan kuraş vazifalari haqida. -Tar- 
çima BKommunistu zur. alindi.— OzK(b)P MK Part. naşr. Taş­
kent. 1938. 32 Bet. 21 sm 15.000 ekz. 25 t. 112

42. Vinokurov P. MatBuatdagi duşman işiniq Ba’ziBir metod-
lari haqida. S. Valijev tarç. — OzK(b)P MK Part. naşr. Taşkent. 
1938. 31 Bet. 17 sm 15.000 ekz. 20 t. 95

11. Politsija huquqi. Kapitalistik mamlakatlarda hukumran-
lik qiluci sinflarniq razvedkasi, politsijasi va terrorcilik 
taşkilatlari {ularnin agentlarmin. SSSR-dagi işlari
toqrisida 10. 10 bol. qarar\;).

43. AbuzovN. Gestapo. Tarçima »Jaş leninci" gaz. alindi — 
O zK(b)P MK Part. naşr. 1938. 36 Bet. 17 sm 15.000 ekz. 20 t.

104

11. VKP(b). v l k s m  p r o f e s s io n a l  s o j u z l a r . s o v e t  x a l q i .

02. V K P (b) niq programma va ustavi. VKP(b) niq mar­
kazij rahBarlik organlari.

44. V K P(b) markazqomi plenuminiŋ qarari. (1938 jil, jan-



9

var). — Oz K(b)P MK Part. naşr. Taşkent. 1938. 38 Bet. 
14 sm 75.000 ekz. 20 t. 114

03. Rossijada işcilar revolutsion harakati tarixi. VKP(b) 
tarixi.

45. Lenin V. I. Nrm  qilmaq kerak. Valijev vaTaliBOv tarç.
Oz K(b) P MK Part. naşr. Taşkent. 1938. 191 Bet. rasm. 22 sm 
25. 000 ekz. 1 s. 40 t., muq. 60 t. 77

46. Lenin V. I. Rus sotsial—demokratlariniq vazifalari. — 
OzK(b)P MK Part. naşr. Taşkent. 1938. 36 Bet. 17 sm 
20000 ekz. 25 t.

3 nci Betda: Lenin 2 tomlik sajlanma asarlariniu I ncl tom 
serijasidan III nci ktae.

193
07. Partija kontroii. Partija saflariniq tazaligl va çaqga- 
varligi ucun kuraş.

47. Stalin I. V. Partija işlaridagi kamciliklar va trotskici 
ham Başqa munafiqlarni tugatiş tadBirlari toqrisida. 1937 Jil, 
3-5 martda VKP(b) Markazqomi plenumida qilinqan 'doklad va 
axirgi soz. — OzK(b)P MK Part. naşr. Taşkent. 1938. 52 Bet. 
22 sm 75.000 ekz. 40 t.

173
10. SSSR profsojuzlari.

48. Şvernik N. Sex qomitasinip işlarini qandaj ujuşdiriş ke­
rak. Stalin nam. avtozavod sex qomitalarinin raislari Blan ot- 
kazilgan suhBat. V. Malik ta rç .— Ozprofnaşr. Taşkent. 1938. 
24 Bfct. 14 sm 3.000 ekz. 8 t.

103

12. Komsomol va jaşlar ortasida ammavij-sjasij iş.

49. VLKSM markazij komiteti V plenuminin qararlari. — nJaş-
leninci". Taşkent. 1938. 16 Bet. tit. varaqsiz. 22 sm 15.000 ekz. 
Bepul. 183

12. KAPITALIST IK  DUNJANIf^ SJASIJ AHVALI. K 0 M M U N IST IK
INTERNATSIONAL.

07. Xalqara işci xatin-qiziar harakatiniŋ umumij masa-
lalari. M OPR va Başqa xalqara revolutsion taşkilatlar.

50. Parizh kommunasi kuni — MOPR kuni. (1871 j. 18 mart- 
1938 j. 18 mart). Dokladcilar va suhBatcilar Bloknoti. F. Isha- 
qov tarç. — OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1938. 79 Bet. 14 sm 
10.150 ekz. 45 t.

nOquş ucun ozBek tilida qoşumca materiallar* (2 nam).
173



10

13. H A R B IJ  IŞ. SSSR niŋ M UDAFAASI.

( Harbij sanitarija xizmati va harbij-meditsina toƣ risida 
76.03 bol. qaran,, hareij-veterinarij xizmatini 7. 15. 04 bol.

qaraŋ ; harbij topografijani 15.06 bol. qaraŋ).

01. Umumij hareij iş.

51. Sotsializm qoruqciliqida 20 jll. [Qzil ArmijaniQ qahra-
mana kuraş va qalaBalari haqida. IDQA 20 jilligi munasaBati 
Blan musahaBalar otkaziş ucun popular ocerk]. ŞerBek Alijev 
tarç.— OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1938.62 Bet. 17 sm, 10. 150 
ekz. 40 t. 150

02. Proletarijatniŋ 1917-1922 jillaridagi grazdan va Baş- 
qa revolutsion uruşlari.

52. Voroşilov K. Je. Stalin va Qzil Armija. H. ABuzarov
tarç. — OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1938. 42 Bet. I qoşma varaq. 
portr. 15.^sm, 15 150 ekz. 25 t. 177

14. ÇUƢ RAFIJA. 0LKANI 0RGANIŞ. SA JA H A T LA R

( Tabi j  çuqrafijani— 15 bol. qaran,, ekoriomik çuqrafija  5 bol.
qaraŋ.)

Calasavadlar maktaBiniŋ programmalari. Qaran: 74

53. LeBedev N. Mikluxo-Maklaj javajilar arasida. Miklu-
xo-Maklajmn Jaqi Gvinejaga sajahati. 2 naşridan. Iljas Mus- 
lim tarç. — OzSSRDav. naşr. Taşkent. 1937. 48 Bet. rasra. 22 sm
15. 150 ekz. 80 t. 57

15. MATEMATIKA. TABIIJAT.

01. Matematika. Statistika nazarijasi.

54. Bogdanov I. M. va Snigirev V. T. HsaB metodikasi. Ca­
lasavadlar maktaBiniŋ oqutuçilari ucun metodik qollanma.— 
OzSSR Dav.Oquv-ped. naşr T a ş kent. 1938. 112 Bet. 22 sm 5. 
130 ekz 1 s. 10 t., muqavada. 97

55. Bogdanov I. M. va Snigirev V. T. HsaB metodikasi. Sa- 
vadsizlikni tugatiş maktaBlarida dars Berupi va madanij askar- 
larga metodik qollanma. M. Adil tarç.'— (OzSSR maarif xalq kom. 
Kattalarni oqutuş Başqarmasinin metod kaBineti). OzSSR Dav. 
oquv-ped. naşr. Taşkent. 1938. 44 Bet.. 22 sm. 630 ekz. 65 t.



Calasavadlar maktaBini programmalari.—Qaraq: 74

56. Kecki pedagogika maktaBlari ucun matematika program- 
xnasi. Tuzuci: Hadijev. (MKKKI matematika kafedrasi tamani- 
dan tasdiqlanqan)—(Maarif kadrlarnin kvalifikatsijasini kotariş 
instituti). Taşkent. 1938. 15 Bet. 20 sm 650 ekz. Bepul. 187

Savadsizlar maktaBiniq programmalari. Qaraq: 78
03. Nazarij fizika.

57. Sirtqi oqucilar ucun eksperimental fizika qursinin, pro- 
grammasiga metodik korsatmalar. Pedagogika institutlarinin, fi­
zika-matematika fakulteti ucun.—(OzMXK, Maarif kadrlariniq 
kvalifikatsijasini kotariş instituti). Oz. sirtqi ped. instituti. Taş­
kent. 1937.

Bol. II. Issiqliq va malekular fizika. Bol. III. Elektrik. Av- 
tor prof. Irisov. A. S. 52 Bet. 22 sm 400 ekz. Bepul. 41

08. Geomorfologija. Minerologija va geologija.

58. Knjazev P. 1. OzBekstan jerasti Bajliklaii. (Ilmij-po-
pular ocerk)—(OzSSR Fanlar komiteti). Taşkent. 1937. 67 Bet. 
17 sm 1.600 efcz. 1 s. 62

11. Biologija va Bioximija. Paleontologija.
59. Paljanskij Ju. I. va Strelkov A. A. Umumij Biologijadan

amalij maşqulatlar. Juqari pedagogik oquv Jurtlari ucun qol- 
lanma. L. Muradov tarç. — OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. 
Taşkent. 1938. 140 Bet. rasm. 22 sm 3.000 ekz. 2 s. 50 t., mu- 
qavada. 160

12. Botanika.

60. Vsesvjatskg B. V. p r o f v a  Vucetis V. N. Botanika meto-
dikasi. Juqari pedagogik oquv jurtlari va orta maktaB oqutucilari 
ucun qollanma. V. Jenikejev tarç.—OzSSR Dav.Oquv-ped. naşr. 
Taşkent. 1938. 220 Bet. rasm. 22 sm 2.130 ekz. 3 s. 20 t., muqa- 
vada. 136

16. ANTR0P0L0GIJA. M ED ITSINA  VA SA Ƣ LIQNI SAQLAŞ

01. Antropologija va adamniq umumij anatomijasi.

61. KaBanov A. N. Adamni anatomija va fizioiogijasi. 
Orta maktaBlarniq 8 sinfi ucun darslik. 4 naşri.—OzSSR Oquv- 
ped. Dav. naşr. Taşkent-Samarqand. 1937. 170 Bet. rasm. 21 sm
4. 130 ekz. 1 s. 65 t., muqavada.

— 11 -

82



12

02. Fiziologija.

KaBanov A. N. Adamnip anatomija va fiziologijasi.,— Qaran: 61
03. Meditsina va saojliqni saqlaş işlariga dairumumij ma- 
salalar. * V •

62. Finkler Ju. Sanitarija mudafaasiga tajjar. 2 nci daraçall
SMT (GSO) nşani normalarini tapşirucilar ucun qollanma. Ahad 
HaBiB tarç. SozBaşi: V. Najda—(Qzil krest va Qzil jarim aj 
çamijatlari ittifaqinin içraqomi). OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 
1938. 80 Bet. rasm. 22 sm 3. 650 ekz. 1 s. 30 t. 174

63. Gneduşkin A. va Komockov S. Davalaş sanitarija vave-
terinarija muassasalarida iş vaqti ham otpuskalar. Ş. Nurij tarç.— 
OzSSR meditsina va sanitarija xadimlari profsojuzi markazqomi. 
Taşkent. 1937. 52 Bet. 25 sm 1.550 ekz. 1 s. 25 t. 63

05. Sanitarija işi. Meditsina Bakteriologijasi va juqumii: 
kasailliklar.

64. Parxomenko V. S. OzBekistan pionerlari Bezgak kasali
Blan qandaj kuraşadilar. (Pionervozatij musahaBalari)—(OzSSR 
Saq saqlaş madanijat jurti). OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 
1937. 47 Bet. rasm. 17 sm 20. 150 ekz. 25 t. 8

65. Silga qarşi kuraşişda jani kucli qural. Kalmett Bojica
sil kasaliga qarşi emlaş. (OzSSR Saq. saqlaş xalq kom. qara- 
maq. respuB. sil dispanseri). OzSSR Dav. naşr. Taşkent 1938. 
12 Bet. 14 sm 7.150 ekz. 10 t. 89

06. Balalar fiziologijasi va kasalliklari. Ana va Balalarnr 
saqlaş.

66. Jaş Balalarni tarBijalaş. Tuzucilar: dots. N. F. Altgau-
zen, dok. A. G. Zlatkovskaja, pedagog N. P. Ejges, instruktor 
E. E. Tsoppi. N. F. Altqauzen tahriri astida prof. Gerşenovic 
qoşumcasi Blan. Adilov tarç.—OzSSR Dav. naşr. Taşkent 1937. 
86 Bet. rasm. 21 sm 5.150 ekz. 1 s. 64-

67. Speranskij G. N., pr o f .  Ana esdaligi. Qajtadan işlan- 
gan 10 nci rusca naşridan Rahmat QurBanov tarçimasi.—OzSSR 
Dav. naşr. Taşkent. 1938. 52 Bet. rasm. 17 sm 10. 150 ekz. 30t..

180

17. TURM UŞ VA MADANIJAT.

03. Mihnatkaşlarni maddij ahvali v a  Budzheti. Sotsial straxo 
vanija va oz-ara maddij jardam.

68. KasB kooperatsijasi oz-ara straxovanija va oz-ara jardam 
sistemasinip jardami pullari va pensijalar haqidaqi qararlar va



13

materiallar toplami.— OzSSR sovet. MIK naşr. Taşkent. 1937. 
62 Bet. 22 sm 2.000 ekz. Pulsiz. 23

69. Şvernik N. M. Sotsial straxovanija sovetinin işlaritoojrisida.
Stalin nam. avtozavod sotsial straxovanija sovetinin a’zalari Blan 
1937 j. 5 sentaBrda otkazilgan suhBat. Ilava sotsial straxovanija 
sovetlari toqrisida nzam. MalikBajevV. tarç — Ozprofnaşr. Taş­
kent. 1937. 31 Bet. 15 sm 4. 060 ekz. 22 t. 49

09. Balalarni saqlaş va ularniŋ turmuşi.

70. GrinBerg M. Aila va maktaB oqucisinin saqliqi. H. Qa-
rijev tarç.— OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. (TarBija masalalari 
juzasidan popular kutuBxana). Taşkent-Samarqand. 1937. 68 
set. 17 sm 10130 ekz. 55 t. 33

10. Mihnat qabilijatini joqatoƣanlarni va invalidlarni ta’min- 
laş.

Invalidlar kooperativ aitelinin ustavi. — Qaran: 7
I I.  Mehnatkaşlarniŋ madanij dam aliş va koŋul acişlari. 

Turizm.

71. KapaBlanka X. R. Şahmat ojuni darsligi. Anglizcadan
ruscaga tarçima qiluci D. M. GoTfinkel. Ruscadan ozBekcaga 
tarçima qiluci M. F. Norkin. SozBaşi: Ja. G. Roxlin — OzSSR 
Dav. naşr. Taşkent. 1937 [1938]. 135 Bet. rasm. 22 sm 3. 150 
ekz. 3 s. 80 t., muq. 60 t. 133

72. Kundalik gimnastika. Birinci daraçali GTO gimnastik
komplekslari asasida fizkultura maşqulatlari taşkil qiliş va 
-snavlarni tapşirişga tajjargarlik V. Artsişevskij tamanidan işlaB- 
-ciqilqan M. iBrahimov tarç.— OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1937. 
95 Bet. rasm. 14 sm 10. 150 ekz. 55 t. 53

73. RaBinovic I. L. Endşpillar. Şahmat ojuninin axirgi davr- 
lari. Instruktorlar va oz-ozidan organucilar ucun qollanma. 
M. F. Norkin tarç. — OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1937. 295
bet. rasm. 22 sm 3.650 ekz. 5 s. 50 t., muqavada. 17

•

18. PSIX0L0GIJA. TIL BIL IM I.

03. Ajrim tillar.

08. Ozbek tili. 

74. Calasavadlar maktaBinin programmalari. Ana tili. HsaB.
Çuqrafija. — (OzsSR Maarif Xalq kom. Kattalarni oqutiş oaş- 
qarmasinin metod kaBineti) OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. 
Taşkent. 1938. 16 Bet. 22 sm.25. 130 ekz. 25 t. 68



14 /

75. Imla luƣ ati. Başlanqic va orta maktaB oqucilari ucun- 
OzSSR MXK ruxsat etgan.— (OzSSR Jani alifBe va terminoFo- 
gija markazij kora.) OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. Taşkent-Samar- 
qajid. 1937. 159 Bet. 14 sm 15.130 ekz. I s 20 t., muqavada.

81
76. Oquş ktaBi. Calasavadlar maktaBl ucun. OzSSR MXK

tasdiq etgan. F. Tahirov tahriri astida — OzSSR Dav. Oquv- 
ped. naşr. Taşkent. 1937. 128 Bet. rasm. 22 sm 300. 130 ekz. 
7 0 1. 6-

77. Savadsiz va calasavad osmurlar maktaBi ucun ozBek
tlli programmasi. — (OzSSR Maarif xalq kom. Kattalarni oqutiş 
Başqarmaslnin metod -fcaBir.eti). OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. 
Taşkent. 1937. 11 Bet. 17 sm 5.130 ekz. 10 t. 51

78. Savadsizlar maktaBinin programmalari. Ana tili. HsaB.
OzSSR Maarif xalqkom-nintasdiqidanolgan. — (OzSSR,Maarif 
xalq kom. kattalarni oqutiş Başqarmasinin metod kaBinetl) 
OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. Taşkent. 1937. 9 Bet. 17 sm 
15. 130 ekz. 10 t. 46-

13. Cetel tillari.
79. LjuBenetskaja E. LehrBuch. Nemis tili darsligi. Orta mak-

taBlarnin 5 sinfi ucun. 3 naşri. OzMXK tamanidan ruxsat etil- 
gan. — OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. Taşkent. 1937. 88 Bet. rasm. 
22 sm 35.150 ekz. 45 t., muq. 25 t. 85-

19. XALQ  M A A R IF I VA PEDAGOGIKA.

01. Xalq maarifi va pedagogika tarixi va ularga dairumu- 
mij masalalar.

80. 1927-j. 6-XI — i 937-j . 6-X1. kadrlar tajjarlaş Bojica 10
jil. SaBiq işcilar universiteti va hazirgi Taşkent Industrial tex- 
nikuminin 10 jilligi munasasati Blan. — Taşkent industrial tex- 
nikumi. 1938. 69 Bet. rasm. 21 sm 450 ekz. Bepul. 201.

03. Başlanqic va orta maktaB. MaktaB pedagogikasi va. 
uniq tarixi. (A jrim masalalarga dair oquş ktaelarinU 
programma va metodikalarini sxemanin, maxsus so- 
lumlarida qarari). *

81. OzBekistan Başlanqic va orta maktaB xadimlari kasaBa*
sojuzi markazij komitetinin hsaBati.—Ozprofnaşr. Taşkent. 1938. 
47 Bet. 22 sm 1.860 ekz. Bepul. 133

07. Kattalar ucun umumij malumat maktaBlari, raBfak- 
lar va savadsizlikni Bitiriş.

82. Umarov Mirza. Savadsizlikni tugatiş işlarini qandaj
taşkil qiliş kerak. Oqutuci va madanij askarlarga metodik 
xat. — (OzSSR Maarif xalq kom. Kattalarni oqutiş başqarmasi- 
niq metod kaBineti). Taşkent. 1938. 7 Bet. 21 sm 10.000 ekz. 
Bepul. 159



15

08. QluBlar, ekskursija va leksijalar. Professional sojuzlar 
kolxozlar va kooperatsijanini madanij işi (Kutuexa- 
tialar va muzej işiga dair umumij masalalarni 
21 bol. qarari).

83. Sjasij aqartuv xadimlari kasaBa sojuziniq OzBekstan
respuBlika Birinci quriiltaji. 14-22 sentaBr 1937 j. — Ozprofnaşr. 
Taşkerit 1937. 16 Bet. 14 sm 5.060 ekz. Tekin. 26

20. SANAT. BADIIJ ADABIJAT.

04. Ajrim (adaBijat va dramatik) asarlar va tematik top-
lamlar.

84. Stalin haqida qoşuqlar. Toplavci Q . Saati.— OzSSR 
Dav. naşr. Taşkent.' 1937. 40 Bet. rasm. 17 sm 15.150 ekz. 3 5 1.

116
05. Balalar ucun Badiij adaBijat.

,85. Garşin V. Sajahatci qursaqa. — OzSSR Davnaşr. Taşkent 
1937v 16 Bet. rasm. 21 sm 15. 150 ekz. 35 t. 93

86. Gorkij Maksim. Arxip Baba va Lionka. — OzSSR Dav. 
naşr. Taşkent. 1937. 31 Bet. rasm. 21 sm 30.150 ekz. 50 t.

199
87. -. Mindlin Em. ^Krasin" muzlar arasida. Balalarga hka- 

ja qiliB Beruci^»K^asin,‘ juruşinfn iştrakcisl Em, Mindlin. 5 nci 
naşridan tarçi^a qiluci A. T. Xoçaxanov. — OzSSR Dav. naşr. 
Taşkent. 1938. 32 Bet. rasm. 23 sm 25.150 ekz. 75-t. -  188

06. SSSR xalqlariniŋ Badiij adaBijati (Barcasiniki jaki Bir- 
nectasiniki).

88. Alim L. va Şamsij P., tuzucilar. Hazirgi zaman adaBi­
jati. AdaBij asarlar toplami. Orta maktaslarnin' 7 sinii ucun. 
OzSSR MXK tasdiq etgan. 2 Basim.—OzSSR Dav. Oquv-ped. 
naşr. Taşkent — Samarqand. 1937. 227 Bet. rasm. 21 sm. 18 
130 ekz. 1 s. 50 t., muqavada. 31

89. AdaBijat darsligi. Orta maktaBlarniq 6 sinfi ucun.—
OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. Taşkent-Samarqand. 1937.108 Bet. 
22. m 30.130 ekz. 1 s., muqavada. 32

•

90. Şarafiddinov A. va Şarifij Ç. AdaBijat. Orta maktaBlar- 
niq 5 sinfi ucun darslik. OzSSR MXK ruxsat etgan. Oajtadan 
işlangan 4 naşri OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. Taşkent. 
1937. 192 Bet. iasm. 22 sm 60. 000 ekz. 2 s., muqavada. 139.

91. AdaBijat xristomatijasi. Başlanqic maktaBlar ucun. 
OzSSR MXK tasdiq etgan. OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. 
Taşkent. 1938.



16

Bol. II. 4 sinf ucun. Tuzuci: Ç. ŞarifiJ. 96 Bet. rasm. 22 sm 
100.000 ekz. 80 t.

140
07. Rus Badiij adabijati.

• «

92. AdaBijat xristomatijasi (XIX asr). Orta maktaBlarinin 7 
slnfi ucun. OzSSR MXK tasdiq etgan. Qajta işlangan. 2 Basm. 
OzSSR Dav. Oquv-ped. naşr. Taşkent-Samarqand. 1937. 192 
Bet. rasm. 22 sm, 18. 130 ekz. 2 s. 10 t., muqavada. 30.

S&. Gorkij M. 9 nci jarivar. M. Siddiq tarç.— OzSSR Dav. 
naşr. (Başlanqic ktaBxanlar ucun). Taşkent. 1938. 72 Bet. 17 
-Sm 30.150 ekz. 3 5 1. 142

94. N. A. Ostrovskij 1904-1936. [Toplafn. nBoran Balalari*
romanidan parca, N. A. Ostrovskij toqrisicja materiallar va unin, 
zametkalari]. Hamid Alimçan tarç.— OzSSR Dav. naşr. (Başlanqic 
ktaBxanlar ucun). Taşkent. 1938. 88 Bet. portr. 17 sm, 5.150 
ekz. I s. 194

95. Ostrovskij N. Birinci qadam. (*Polat qandaj taolandi" 
romanidan parca). Homid Alimçan tarç.— OzSSR Dav. naşr. 
(Başlanqic ktaBxanlar ucun). Taşkent. 1938. 124 Bet. 17 sm 
40.150 ekz. 60 t.

164
96. Tolstoj L. Bazmdar aoq.— OzSSR Dav. naşr. (Başlan­

qic ktaBxanlar ucun). Taşkent. 1937. 32 Bet. 17 sm 20. 150 
ekz. 20 t. 60

08. SSSR dagi Başqa xalqlar adabijati.
04. Gruzin tili.

97. Rustaveli Şota. JolBars terisidagi pahlavan. Kollektiv 
tarçimasi. X. QurBanov, S. Xusajin, N. Axundij tahriri astida.— 
OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1938. 104 Bet. rasm. 22 sm 
10. 050 ekz. 3 s. 50 t  • 108

21. KTABŞUNASLIK. MATBUAT. D0KUMENTATSIJA.

01. BiBliografija, ktaBşunaslik va dokumentatsijaga dair umu-
mij masalalar

Vinokurov P.MatBuatdagi duşman işinin Ba’ziBlr metodlar 
ihaqida. — Qaraq: 42.

03. Zurnal va gazetalar.

Mokejev I. Stalin Konstitutsijasi va kolxoz devarij gazetasi.— 
Qarap: 34.



17

04. Naşrljat işi va poligrafik işlaBkiqariş.

98. OzSSR MSXK qaramaqidaqi PoligrafkomBinatnin barf 
namunalari.—Taşkent. 1938. 64 Bet. 24 sm 500 ekz.— OzBek 
va rus tillarida. 158

U j ƣ ur  t i I i.

14. ÇUƣ RAFIJA. OLKANI ORGANIŞ. SAJAHAT.

99- Terexova L. G. va Erdeli V. G. Çuqrapija. Başlanquc 
maktap ycyn. oqirşluq. 2 Basmisr. — OzSSR Oquş-ped. del. 
naşr. Taşkan. 1938'

Bel. II. 4 sinip ycyn.Tarçimicilar ABidov A. va Muhamma- 
dij R. 164 Bet. lasim. 22 sm 2.*130 ekz. 8 0 1. inuqavada.

168.

100. Terexova L. G. va Erdeli V. G. Çuqrapija. Başlanquc 
maktaplar ycyn 3 Basm .— 0zSSR Oquş-ped. Del. naşr. Taş- 
kan. 1938.

Qls. I. 3 sinip ycyn. S. ABdyllin tarç. 158 Bet. rasim. 23 
sm 20.138 ekz. 90 t., muqavada. 109

18. PSIX0L0GIJA. T IL  B IL I MI.

101. ElipBa. Coŋlar maktivl ycyn.— OzSSR Oquş-ped. dol. 
naşr. 1937. 60 Bet. rasim. 22 sm, 7.130 ekz. 30 t. 16

20. SAN'AT. BAD IIJ  ADABIJAT.

05. Balalar ucun badiij adaBijat.

102. Cexov A. P. Vanka. Ottura jaştiki Balilar ycyn.—OzSSR
Del. naşr. Taşkan. 1937. [19381. 12 Bet. rasim. 16 sm 1.150 
ekz. 15 t. 105

07. Rus Badiij adabijati.
103. Cexov A. P. Con Voloda ve kicik Voloda. Ramaşov

Jusip tarç.— OzSSR Del. naşr. Taşkan. 1937. [1938]. 24 Bet 
17 sm 1.650 ekz. 20 t. 106

104. Cexov A. Ujqu tiligi. Ramaşev J . M. tarç.— OzSSR 
Del. naşr. 1937.15 Bet. 14 sm 1.150 ekz. 15 t.

9

2—38



18

Qa zaq t i  I i.

15. MATEMATIKA. TABIIJAT.

01. Matematika. Statistika nazarijasi.

105. Arijpmetijka metodijkasb. Pedagogijka uvcijlijc 
canbn kuvrbsbn sbrttan oqbjtbn muqalimderge arnalqan prog- 
rama çana metodijka nusqavh. Bul programma RSPSR Oquv 
qalbq kom-nin çazqan programmash izi men çazblqan. Avdar- 
qan TursbnBajbp 9 .— (Qaz SSR oquv qalbq kom. Qaz. Oquv 
qhzmetkerlerinin Bilim koteryv instijtyti). Taşken. ,Jaq i jol" 
naşr-nip Basm. Jani jolda. 1938. 18 Bet. 21 sm 350 ekz. Ns.

70
03. Nazarij fizika.

106 Pijzijka. Pedagogijka uvcijlijccanhn, kuvrbSbn shrttan 
oqbjtbn muqalimderge arnalqan programma çana metodijka 
nusqavlar. Bul programma RsPSR oquv qalbq kom. çazqan 
programmash izi men çazblqan. Avdarqan Kemelip.—- (Qaz. SSR 
Oquv qalbq kom. Qa/. Oquv qhzmetkerlerinin Bilim koteryv 
instityti). Taşkent. 1937. nJaqi jo lu naşr-nin, Basm. Jaqi jolda 
16 Bet. 15 sm 350 ekz. 12

07. Geofizika va taeiij çuojrafija.

107. Pijzijkalbq çaqrafija. Ped. uvcijlijccanhn kuvrsbn
strttan oqbjtbn muqalimderge arnalqan programma çana meto­
dijka nusqavh. Bul programma RSPSR Oquv is. qalbq kocn- 
nbp çazqan programm izi men çazblqan.— (Qaz SSSR Oquv 
qaltq kom. Qazaqhstan Oquv qbzmetkerlerinin Bilimini kete- 
ryv instijtyti). [Taşkent]. 1937. nJaqi jo l "  aşr-nin Basm. Jartf 
jolda. 20 Bet. 26 sm 350 ekz. Ns. 11

12. Botanika.

108. Botanijka. Pedagogijka uvcijlijccanhn kuvrssn sbrttan-
oqbjtbn muqalimderge arnalqan programa çana metodijka 
nusqavh. Bul programa RSPSR Oquv qalbq kom-nbq çazqan 
programasb izi men çazblqan. Avdarqan Cakijmop. (QazSSR 
oquv qalbq kom. Qaz. Oquv. qhzmetkerlerinin Bilim koteryv 
instijtyti). Taşken. 1938. BJangi jol naşr-nin Basm. Jangi jolda. 
16 Bet. 22 *?m 250 ekz. Ns 71

13. Zoologija.

109. Zoologija programb. Pedagogijka uvcijlijccanhn kuvrh- 
Sbn oqbjtbn muqalimderge arnnalqan programa çana metodijka 
nusqavh.—(QazSSR Oquv qalbq kom. Qaz. Oquv. qb2metker-



19

Serinin Bilimln koteryv instijtyti). Taşken. " Jangi jo l" 
basm. Jangi jolda. 12 Bet. 22 sm 350 ekz. Ns.

naşr-nin

44
16. ANTROPOL0GIJA. M ED IT S IN A  VA  SA ƣ LIQNI SAQLAŞ.

*  •  ^

01. Antropologija va adamniq umumij anatomijasi.

110. Adam denesinin anatomiasb men pijzijalogijasb. Peda- 
gogijka uvcijlijccanbq kuvrbsbn swttan oqbjtbn muqalimderge 
arnalqan programa çana metodijka nusqavlar.' Bul programa 
RSPSR Oquv qalbq komijssarljtbnbn çazqan programbsb Izi 
men çazhlqan. Avdarqan Sbdbqbp 9 . —(Qaz.SSR Oquv qalbq 
kom. Qaz. Oquv qbzmetkerleriniq Bilim koteryv instijtyti). Taş­
ken. 1938. BJangi Jo lB naşr-nin Basm. Jaqgi jolda. 16 Bet. 
21 sm 250 ekz. Ns.

45
Q a r a - Q a l p a q  t i l i  

10. DAVLAT  VA HUQUQ *

04. 8SSR niq sojuzdaş respuelikalari va ularda sovet işlari

111. OzBekistan Sovet Sotsialistlik RespuBlikesinip Konstitut- 
sijasb. (Tijkarqb nbzamb)—Qaraqaipaq. mam. Basp. Tort-Kyl. 
1938. 28 Bet. 20 sm 5000 ekz 25 t.

79

M a h a l i  — j a h u d i  t i l i .

I. M A R K S IZ M — LEN IN IZM  KLASSIKLAR I.

05. Stalin

*  Stalin I. V. Suxani rafiq I. V. Stalin dar maçlisi peşazsaj- 
loviji sajlovkunandahoji okrugi sajlavkuniji Stalini şahrl Mas- 
kov 11-umi dek. soli 1937 dar teatri Kalon.—Nigoh kun: 112

10. DAVLAT VA  HUQUQ.

03. Davlat hakimijati v a   idarasinin alij organlari.

01. SSSR  Alij Soveti, uniŋ işlari vasajlavlar. SSSR  Xalq
Kom. Şorasi

112. Stalin I.V. Suxani rafiq I.V. Stalin dar maçlisi peşaz- 
sajloviji sajlovkunandahoji okrugi sajlovkuniji Stalini şahri Mas- 
kov 11 umi dekaBri soli 1937 dar teatri Kalon. Tarçimonho 
1. Ocildijflv. va J. Mahvaşuv. — Naşrl Part. TsKKP (b) Uz. Toş- 
2«nd. 1938. 16 sah. surat. 21 sm 5 000 ekz. 10 t. 73

14. ÇUƢ RAFiJA. 0LKANI 0RGANIŞ. SAJAHATLAR.

113. Barkov A. S. va Polovinkin A. A. Geografijaji taBioi. 
KitaBi darsi Baroji sinfi 5 maktaBi inijonaji nomukamal va mi- 
jona. Tarçimaji I. S. Ocildijflv. Narkomprosi RSFSR tasdiq



20

kardagljast. Naşri 2.—Naşrl. Dav. taalimi ped. UzSSR. Toşkand. 
1938. 160 sah. surat. 22 sm 2. 130 ekz. Is. 50 t., dar suaof.

61
18. PSIXOLOGIJA. T IL  B IL IM I.

114. Jagudojuv A.M. Gramatika. KitoBi darsi Baroji maktaB- 
hoji mijonaii nomukarm l va mijona. Narkomprosi UzSSR rux- 
sat dodagijast.—Naşri. Dav. taalimi ped. UzSSR Toşkand. 1937.

Qis. II. Sintaksls. Baroji sinfhoji 6 —7 umi. 87 sah 21 sm,
1.* 130 ekz. 1 s., dar suaof..

35
20. SANAT. BAD IIJ  ADABIJAT.

07. Rus badiij adabijati.

116. Puşkin A. 8. DuBrovskij. Redaktori çavoBgari tarçima 
B. M. Qalandarov. — Naşri. Dav. UzSSR. Toşkand. 1937. 206 
sah. 14 sm 1.150 ekz. 2 s .75  t., dar suaof.

56.
NOTALAR.

117. ABdulla, Karim.

Savti munaçat. Dutardagi qoş tavuşga asasan (kvartet). 
2 skripka, alt, violoncellar ucun. Muzika S. Usmanovnin calişi 
Bojica jaziliB alingan. Taşkent. OzSSR Dav. naşr. Ozpoligraf- 
komBinatnin litografijasi. 1937.

11 Bet. 29 sm, 1 125 ekz. 1 s.
118. Leninni eslaB. Soz T. Sa’dijniki. Sozni muzikaga sa- 

lucl S. K. Muhamadçanov. Taşkent. OzSSR Dav. naşr. MSXK. 
qaramaq. PoligrafkomBinat. 1938.

2 Bet 14 sm.
2.

I. KJ1ACCMKM MAPKCM3MA-J1EHMHM3MA.

(Pa6ov iu , nocemiçeuHue omdexhHUM tonpocaM, cm aexm cx e u a -  
vaxe coormemcrmymW/Ux dexenuu cxeMU u  donoxuumexwio onu-

cueawnicn 3060*).

05. CianHH.

riHChMO TOBapnmy Cia^Hay ot nponaratmncTa H. O.HBa- 
HOBa h oTBeT TOBapnma CTaJiHHa.— Cm. Ne 119.

3. MCTOPMHECKMfl MATEPMAJ1H3M. 05m ECTBEHH0-3K0H0MM-
HECKME OOPMAUMM.

06. KoMMyHH3M. Counanvi3M.

119. riMCBMO TOBapHiny CTaJiHHy ot nponaraHjiHCTa 
H. O. HBaHOBa h OTBeT TOBapnina OrajiHHa.—riapT. H3^aT. 
UK Kn(6) ys. TamKeHT. 1938. 16 CTp. 14 cm 35.000 3K3. 10 k.

117

2:

I. КЛАССИКИ МАРКСИЗМА-ЛЕНИНИЗМА.

(Работы, посвященные отдельным вопросам, ставятся в на­
чале соответствующих делений схемы и дополнительно опи­

сываются здесь).
05. Сталин.

Письмо товарищу Сталину от пропагандиста И. Ф.Ива­
нова и ответ товарища Сталина.— См. № 119.

3. ИСТОРИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛИЗМ. ОБЩЕСТВЕННО-ЭКОНОМИ­
ЧЕСКИЕ ФОРМАЦИИ.

06. Коммунизм. Социализм.

119. Письмо товарищу Сталину от пропагандиста 
И. Ф. Иванова и ответ товарища Сталина.—Парт, издат. 
ЦК КП(б) Уз. Ташкент. 1938. 16 стр. 14 см 35.000 экз. 10 к.

117



-  21

4. ИСТОРИЯ.

(Произведения, специально посвященные истории отдельных- 
сторон общества и общественных явлений, экономике, рево- 
люционному движению и т. д., ставятся соответственно 
предмету; важнейшие из них для гражданской истории опи­

сываются дополнительно здесь).

03. История СССР с древнейших времен.

120. Программа краткого курса истории СССР для I I I  
и IV классов начальной, неполной средней и средней шко­
лы .— (Упр. начал, школы НКП РСФСР) Ташкент. 1937. 
15 стр. 21 см 100 экз.

9
121. Программа краткого курса истории СССР для 3— 

4-го классов.—(Упр. начальн. школы Наркомпроса Узбек. > 
Гос. уч.-пед. изд. Ташкент. 1938.40 стр. 21 см 3.130 экз. 
55 к.

107

5. ЭКОНОМИКА И ТЕХН И КА.

(Отд. отрасли хозяйства — см. по соотв. разделам)

04. Экономика и организация труда. (Профсоюзы — см* 
11.10)

122. Комочков С. и Козловский, сост. В помошь обще^ 
ственному инспектору охраны труда.—Узпрофиздат. Ташкент. 
1938. 92 стр. 21 см 4.060 экз. 1 р. 50 к.

эа
Отпуска и дни отдыха работников совхозов и М ТС.— 

С м. № 141.
07. Финансы, банки и государственное страхование. (Соц­
страх— см. 17. 03)

123. Заведывающему Финансовым отделом главному бух­
галтеру.— Тип. Госбанка. Ташкент. 1938. 4 стр. 21 см 
1.000 экз.

83-
124. Управляющим отделениями Госбанка в Узбекистане.— 

Тип. Госбанка. Ташкент. 1938. 8 стр. ненум. 21 см 150 экз.
151

6. ПРОМЫШ ЛЕННОСТЬ.

(Военная промышленность — см. 13; Полиграфическая, канц. 
принадлежности и кинематографическая — см. 21;Производство 
спортинвентаря—см. 17; игрушек—см. 19; музыкальных инстру­

ментов, художественных и ювелирных изделий — см. 20)



-  22

Книги по библиографии и с библиографией: № №  127, 128, 129,
133.

02. Социалистическая промышленность.(Отс). отрасли см.
по соотв. подотделам)

Устав кооперативной артели.— См. № 7.

06. Строительное дело. Капитальное строительство в про­
мышленности

01. Общие вопросы

125. Единичные расценки для составления смет на строи­
тельные работы 1937 года. — (Узрессовнорм при Госплане 

УзССР). Ташкент. 1937. 25 см 4.000 экз.
Общая часть. 13 стр. 75 к.
Гл. 1. Котлованы. 90 стр. 3 р.
Гл. IV. Несущие конструкции и перегородки. 154 стр.

4 р. 50 к.
Гл. V. Перекрытия. 124 стр. 3 р. 50 к.
Гл. VII. Крыши. 122 стр. 2 р. 25 к.
Гл. X. Лестницы. 70 стр. 1 р.
Гл. XI. Крыльца, балконы, террасы. 26 стр. 75 к.
Гл. XIV. Малярные работы. 51 стр. 1 р. 50 к.
Гл. XV. Приготовление растворов и бетонов. 69 стр.

2  р. 50 к. ,
Гл. XVI. Полы на грунте. 51 стр. 1 р. 50 к.

18, 127, 128, 147, 91, 90, 39, 138, 19, 148
126. Справочник для составления смет на строительные 

работы 1937 года.— (Узрессовнорм при Госплане УзССР) 
Ташкент. 1937. 105 стр. 25 см 4.000 экз. 3 р. 50 к.

58
07. Гидротехническое дело.

01. Общие вопросы и прикладные гидротехнические науни.

127. Сборник статей по ирригации.— (Труды Среднеаз. 
науч.-иссл. ин-та ирригации. Вып. 43) Ташкент. 1938.

№ 1. 74 стр. с илл., 3 вкл. л. 24 см 1.052 экз. 4 р.» 
Литература в подстрочи, примеч. ^

202 '

128. Сборник статей по ирригации и гидротехнике. Отв. 
ред. Н. А. Степанов. — (Среднеазиат. науч. иссл. ин-та иррига­
ции) Ташкент. 1937.

№ 1. 108 стр. с илл. 24 см (Вып. 41) 4.275 экз. 5 р. 
Литература в конце отд. статей.
Лё 2. 86 стр. с илл. 24 см (Вып. 42) 1.052 экз. 5 р. 
„Использов. источники" (стр. 61)

37, 38
129. Шарашкин В. Н., кандидат с/х наук. О потерях во-



23

ды при эксплоатации каналов мелкой ирригационной сети. 
(Труды Среднеаз. науч.-иссл. ин-та ирригации. Вып. 44). 
Ташкент. 1938. 48 стр., 2 вкл. л. 22 см 1.552 экз. 2 р.

„Список использов. лит-ры“ (стр. 39—41) — „Иностр. 
лит-ра“ (стр. 41—42).

176
09. Машиностроение. (Сле. 'также: 6, 10. 6, 11, 6, 12 и
6, 13).
07. Сельскохозяйственное машиностроение (Автотракто-  

построение — см. 6. 11).
139. Айрапетянц В. А., и н ж., сост. Джин двухкамерный 

щеточный, 80-пильный, марки ХДА, завода сельскохозяйст­
венного машиностроения им. Ворошилова в г. Ташкенте. 
Руководство по сборке, уходу и применению. Под ред. 
глав, констр. Г. А. Кошевникова.—(НКМП СССР. Главсель- 
маш. Ташсельмаш). Гос. изд. УзССР. Ташкент4. 1938. 40 стр. 
с илл. 22 см 1.150 экз. Беспл.

175
131. Котов В.Ф.,  и н ж., сост. Навесный четырехрядный 

культиватор с автоматическим подъемом на трактор Уни­
версал-1, переделанный из рычажного культиватора, выпу­
ска 1934 — 1935 гг. СКЖ Ташсельмаша или КВ-408 заво­
да „Красный Аксай." Руководство по переделке культивато­
ров путем применения комплекта сменных частей, изготов­
ленных заводом сельскохозяйственного машиностроения 
им. Клима Ворошилова в г. Ташкенте. Под ред. гл. констр. 
Ташсельмаша Г. А. Кошевникова.—(НКМ—СССР. Главсель- 
маш. Ташсельмаш). Гос. изд. УзССР. Ташкент. 1938. 12 стр. 
с илл. 22 см 4.150 экз. Беспл.

186
132. Котов В. Ф., инж.,  руковсд. сост. Туковая сеялка 

марки СУЖ завода сельскохозяйственного машиностроения 
им. Клима Ворошилова в гор. Ташкенте, предназначенная 
к навеске на плуг Ростсельмаша, марки ТПЦ-3. Руковод­
ство по сборке, уходу и применению. Под ред. глаз, кон­
стр. Ташсельмаша Г. А. Кошевникова. — (НКМ СССР. Глав- 
сельмаш. Ташсельмаш). Гос. изд. УзССР. Ташкент. 1938. 
28 стр. с илл. 21 см 2.150 экз. Беспл.

195
21. Общие вопросы легкой промышленности. Текстильная 
и швейная промышленность.

133. Левнович Б. А., п роф.  Элементы теории джиниро- 
вания,— (Таш. текстил. ин-т). Гос. изд. УзССР. Ташкент. 
1938. 124 стр. с илл., 4 вкл. л. 22 см 1. 150 экз. 3 р. 60 к.

„Список лит-ры“ (стр. 121).
36



24

134. Прейскурант отпускных цен на швейные изделия го­
сударственной швейной промышленности, изготовленные 
в порядке индивидуального пошива.—(Нар. Ком. Местн. Про- 
мышл. УзССР) Изд-во ЦИК и СНК УзССР. Ташкент. 1937. 
125 стр. 26 см 300 экз.

146
Распоряжение № 168 по главной бухгалтерии.— См. № 9.
Распоряжение Уззаготхлоптреста по главной бухгалте­

рии.— См. № 8.
135. Резолюции Первого Всесоюзного съезда профсоюза

рабочих хлопкоочистительных заводов (15—22 января 1938)__
Узпрофиздат. Ташкент. 1938. 47 стр. 14 гм 1.060 экз. Беспл.

149

7. СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО.

Книги по библиографии и с библиографией: №№ 145, 147, 148, 149.

01. Общие вопросы экономики с/х, его техники и агрономии

07. Общие вопросы научной и опытной работы в с/х.

136. Ходжаев Садык, а гр . Опытная работа хасилят ха- 
наси хлопковых колхозов Узбекистана.—(Всес. науч.-иссл. 
ин-т по хлопководству (СоюзНИХИ) Ташкент. 1937. 140 стр. 
с илл. 17 см 2.100 экз. 1 р. 50 к.

191
02. Общие вопросы социалистического сельского хозяйства 
в СССР

137. Картамышев, Н. Б. Темы для проработки совхозного 
(бухгалтерского) учета.— Гос. изд. УзССР. Ташкент. 1938- 
23 см 1.150 экз. 5 р. 50 к., в пер.

123
138. Отчет Центрального комитета профсоюза рабочих 

хлопсовхозов и МТС. (Отпечатан в исправленном виде)—Уз- 
профиздат. Ташкент. 1938. 132 стр. 14 см 2.060 экз. Беспл.

126
139. Резолюция V пленума ЦК КП(б)Уз „О ликвидации 

последствий вредительства в сельском хозяйстве Узбеки­
стана" по докладу т. Юсупова У.— Узпартиздат. Ташкент. 
1938. 38 стр. 14 см 15.000 экз. 15 к.

200
02. Сельское хозяйство отдельных республик и районов.

140. Отчет о работе Республиканского комитета союза 
работников земельных органов УзССР за период с 1 декабря 
1934 г. по 1 июля 1937 г. и резолюция 1-й конференции 
1937 г.— Тип. из-ва „Кзыл Узбекистан". Ташкент. 1937. 30 стр. 
22 см 250 экз. Беспл.

1



25

04. Совхозы.

141. Отпуска и дни отдыха работников совхозов и МТС.— 
Узпрофиздат. Ташкент. 1938.20 стр. 14 см 3.088 экз. Беспл.

179
07. Финансы и учет в совхозах и колхозах.

142. Общие указания к составлению годового отчета 
колхоза за 1937 год. — Тип. изд-ва „Кзыл Узбекистан". Таш­
кент. 1938. 34 стр. 21 см 3.000 экз.

99
04. Общее растениеводство.

13. Болезни растений.

143. Вердеревский Д. Д. Меры борьбы с гоммозом хлоп­
чатника.—(Всес. науч.-иссл. ин-т по хлопководству (Союз- 
НИХИ). Гос. изд. УзССР. 1938. 32 стр. с илл. 16 см 2 . 150 
экз. 30 к.

161
144. Инструкция по борьбе с гоммозом хлопчатника.— 

(НКЗем Узб. ССР. Отдел борьбы с вредителями и болезнями 
сельхозкультур) Изд-во ЦИК и СНК УзССР. Ташкент. 
1938. 15 стр. 12 см 3.000 экз. Беспл.

144
05. Лесоводство и лесозаготовки.

145. Агролесомелиорация и лесное хозяйство УзССР.—(Нар. 
Ком. Зем. УзССР. Труды узбек, лесокультурной и агроле- 
сомелиоратив. опыт, станции (УзЛОС). Вып. 11) Изд-во 
Ком-та наук УзССР. Ташкент. 1938. 184 стр. с илл. 25 см 
2.100 экз. 5 р.

Резюме на узб. и англ. яз.
..Список использов. лит-ры" (стр. 91-92 и 162)— „Лите- 

ратура“ (стр. 138).
137

185

11. Плодоводство. Виноградарство. Ягодоводство.

147. Баулин Д. И. Производство сушеной виноградной 
продукции. —(Зональн. опыт, станция виноградарстза Нар- 
комзема УзССР) Гос. изд. УзССР. Ташкент. 1938. 140 стр. 
с илл., 1 вкл. л. 25 см 1.650 экз. 4 р. 50 к.

..Список цитируемой и использованной лит-ры“ (стр. 
136—37).



148. Рихтер А. А. Культура миндаля в республиках 
Средней Азии.—(Наркомзем СССР. Всес. науч.-иссл. ин-т 
сухих субтропиков) Изд-во Комитета наук УзССР. Таш­
кент. 1938. 60 стр. с илл. 22 см 5.100 экз. 1 р.

..Использованная лит-ра“ (на 59-й стр).
197

149. Сортимент плодовых пород Узбекистана. Под ред. 
акад. Р. Р. Шредера. — (Наркомзем УзССР. Труды Самар- 
кандск. селекц. плодов, станции. Вып. III). Гос. изд. УзССР. 
Ташкент. 1938. 176 стр. с илл., 2 вкл. л. 21 см 1.850 экз.4 р.

На тит. л. В. В. Кузнецов, К. В. Васильев, В. В. Куль­
чицкий, Ю. А. Дрбоглав, А. А. Дылевский.

..Список использованной лит-ры“ (44 назв.).
157

14. Продуктивное животноводство.

150. Харатьян М. А. Кожный овод крупного рогатого 
скота и меры борьбы с ним (в условиях УзССР).— Гос­
издат УзССР. Ташкент. 1938. 64 стр. с илл. 17 см 5 .150 
экз. 35 к.

94
17. Пчеловодство. Шелководство.

151. Суханов А. А. Инкубация шелковичной грены. Изд. 
второе.— (Узб. гос. трест ло шелководству „Узбекшелк- 
трест") Гос. изд. УзССР. Ташкент. 1938. 56 стр. с илл. 
22 см 2.650 экз. 1 р.

198
8. ТРАНСПОРТ И СВЯЗЬ.

03. Общие вопросы железнодорожного транспорта.

152. Резолюции Первого съезда союза рабочих железных 
дорог Средней Азии. 15—25 октября 1937 г.— Узпрофиздат. 
Ташкент. 1937. 36 стр. 14 см 3.560 экз. Беспл.

24
04. Ж.-д. путь и сооружения. Служба связи на ж. д.

153. Коноплева Н. В., стрелочница ст. Самарканд. Мой 
опыт работы.—(ЦК профсоюза ж. д. Ср. Азии) Узпрофиз­
дат. Ташкент. 1938. 16 стр. 10 см 1.560 экз.

101
08. Автотранспорт

154. Тарифы на автогужевые перевозки по УзССР на 
1937 год.— Изд-во Госплана УзССР. Ташкент. 1937. 88 стр. 
22 см 4.000 экз. 3 р.

21
13. Телеграф и телефон

155. Иванов, инж.  Автоматическая телефонная станция 
Сименс и Гальске на сто номеров, выпуска 1925 года. Опи-

— 26 —



27  -

сание токопрохождения. Предисл. инж. Щербакова.—Поли- 
графкомбинат НКМП. Ташкент. 1937. 36 стр. с илл. 22 см> 
205 экз. 5 р.

54
9. ТОРГОВЛЯ.

05. Потребительская кооперация.

156. Всем нашим кооперативным организациям.— Тип. 
„Коммунист". Андижан. 1937. 10 стр. 14 см 262 экз.

143'.
06. Колхозная торговля

157. Справочник цен для оприходования продукции в кол­
хозах Узбекской ССР на 1937 год.—(Нар. Ком. Зем. УзССР. 
У чет.-статист, отдел) Изд-во ЦИК Советов УзССР. Таш­
кент. 1937. 16 стр. 22 см 1.000 экз. Беспл.

20

10. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО.

01. Общие вопросы государства, политики и права.

Тематический план для кружков политграмоты и теку­
щей политики.— См. № 32.

04. Союзные республики СССР и советская работа в них.
(Сюда относится работа каждого из советских ор­
ганов данной республики до сельсовета включительно)..
I I .  УзССР

158. Положение о выборах в Верховный Совет УзССР.— 
Партиздат ЦК КП(б)Уз. Ташкент. 1938. 20 стр. 21 см 
50. 000 зкз. 15 к.

169

И . ВКП (б). ВЛКСМ. ПРОФСОЮЗЫ. СОВЕТСКИЙ НАРОД.

(Парторганизация РЕКА и ВМФ — см. 13.08)

04. Партийные организации союзных республик и областей.
Сюда же относятся общие вопросы каждой из входя­
щих в их состав организации)

Резолюция V пленума ЦК КП(б) Уз „О ликвидации по­
следствий вредительства в сельском хозяйстве Узбекиста­
на".— См. № 139.

10. Профсоюзы СССР.

160. Шверник Н. Как организовать работу цехового ко­
митета. Беседа с председателями цеховых комитетов авто-



-  28 -

завода им. Сталина.— Узпрофиздат. Ташкент. 1938. 25 стр. 
14 см 5. 060 экз. 8 к.

47
12. Комсомол и массово-политическая работа среди моло­
дежи.

161. Постановления V пленума ЦК ВЛКСМ.— Ред. газ. 
„Комсомолец Узбекистана". Ташкент. 1938. 16 стр. 22 см 
5.000 экз. Беспл.

182

12. П О Л И ТИ Ч ЕС КО Е П О ЛО Ж ЕН И Е КАП ИТА ЛИС ТИЧЕС КО ГО  
М ИРА. КО М М У Н И С ТИ Ч Е С КИ Й  И Н ТЕР Н А Ц И О Н А Л .
0 7 . Общие вопросы международного движения женщин- 
работниц, МОПР и др. Международные революционные ор­
ганизации. (М ОПР в С С С Р — см. 11. 12).

162. Парижская коммуна и день МОПР. Материалы для 
докладчиков и беседчиков.—(ЦК МОПР Узбекистана) Гос. 
изд. УзССР. Ташкент. 1938. 80 стр. 14 см 1 0 .0 0 0  экз. Беспл.

189
14. ГЕО ГРАФ ИЯ. К Р А Е В Е Д Е Н И Е . П УТЕШ ЕС ТВ И Я .

{Физическая география— см. 15; экономическая — см. о) 

Программы школ для малограмотных.— См. № 187.

15. М А Т Е М А Т И К А . ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ
Книги по библиографии к с библиографией: №№ 166, 167, 168,

170,172.

01 . Математина. Теория статистики.
Программы и производственные планы по арифметике 

для школ неграмотных и малограмотных.— См. № 185.
Программы школ для малограмотных.— См. № 187.

Программы школ для неграмотных.— См. № 188.
163. Репников П . М . Опыт применения математической 

статистики при изучении сейсмических явлений.— (Труды 
Самаркандской гос. сейсмнч. станции. Выпуск первый. Ком-т 
наук УзССР). Ташкент. 1937. 22 стр. с илл. 21 см 500 экз. 1р.

129
04. Теоретическая химия.

164. Методические указания для заочников к программе 
по курсу химии заочных педагогических училищ.— (Ин-т по­
вышен. квалифик. кадров нар. образования) Ташкент. 1937. 
30 стр. 22 см 550 экз.

10



29

165. Наумов С. Н. Посмертный сборник профессора Сер­
гея Николаевича Наумова. [Профессор кафедры органич. 
химии Ср.-азиат. гос. ун-та. 1874— 1*933]. Под ред. М. Эль- 
горта. — (Труды Ср.-азиат. гос. ун-та. Серия VI. Химия. 
Вып. 10—33) Ташкент. 1937. 241 стр. с илл, 1 вкл. л. 25 см 
1.563 экз. 10 р. — Рус. и нем.

13
07. Геофизика и физическая география. (См, также: 15. 08, 
15. 09 и 15. 10).

166. Мицкевич А. Эпицентральная зона землетрясений 
Самаркандского района. — (Труды Самаркандской гос. сей- 
смич. станции. Вып. 2) Изд-во Комитета наук УзССР. Таш­
кент. 1937. 32 стр. с илл. 21 см 600 экз. 1р. 50 к.

„Список лит-ры о сейсмичности Самаркандского района" 
(стр. 28—29).

Репников П. М. Опыт применения математической стати­
стики при изучении сейсмических явлений. — См. № 163

167. Репников П. М. Эпицентральная зона землетрясений 
Андижанского района. — (Ком-т наук УзССР. Труды Самар­
кандской гос. сейсмич. станции. Вып 3.) Ташкент. 1938. 33 
стр. с илл. 21 см 600 экз. 1р.

„Список лит-ры:: (на 29-й стр.)
156

08. Геоморфология. Минералогия и геология.

168. Георгиевский Б. М. Южный Хорезм. Геолог, и гидро- 
геол. исследования. 1925 — 1935 гг.—Изд-во Комитета наук 
УзССР. Ташкент. 1937.

Ч. I. Геологическое строение и морфогенез. 133 стр. 
с илл., 1 вкл. л. 24 см 800 экз. 5 р. 50 к.

„Главнейшая литература и архивные материалы * (стр. 
126—28).

59
169. Минеральные богатства Чирчикского района. Сборник 

статей под ред. проф. Уклонского.—(Изд-во Комитета наук 
УзССР. Сектор геологии и минеральных ресурсов) Таш­
кент. 1937. 146 стр. с илл., 2 вкл. л. 25 см 700 экз. 8 р.

На тит. л. А. С. Уклонений, Г. В. Шестаков, Ю. М. Кор­
шунова, С. Н. Бабуров и 3. М. Протодьяконова.

96
12. Ботаника.

170. Брик М. И. Мезозойская флора Южной Ферганы.— 
(Труды Ср.-азиат. геол. треста, вып. 3) „Недра Ср. Азии". 
Ташкент. 1937.



30

II. Папоротники. (Окончание). Хвошевые. 75 стр. с илл., 
16 вкл. л. 24 см 800 экз. 5 р. 14

„Список цитированной лит-ры“ (стр. 62—65).
13. Зоология.

171. Бродский А. Л. Исследования по фауне почв. — (Изд-во 
Комитета наук УзССР. Труды группы почвенной зоологии) 
Ташкент. 1937. 68 стр. с илл. 25 см 1.000 экз. 3 р. 50 к.

66
172. Захидов Т. Биология рептилий Южных Кзыл-Кумов 

и хребта Нура-Тау — (Труды Среднеаз. гос. ун-та. Сер. УШ-а. 
Зоология. Вып. 54) Ташкент. 1937. 52 стр. с илл. 25 см 
1563 экз. 1р. 30 к. — Рус. и англ.

Резюме на англ. яз.
„Использованная лит-ра“ (стр. 50—51).

165

16. АНТРОПОЛОГИЯ. М ЕД ИЦИНА И ЗД РАВООХРАНЕНИЕ  

Книги по библиографии и с библиографией: № №  175, 179.

03. Общие вопросы медицины и здравоохранения.

173. Инструкция по составлению годовой бухгалтерской 
■ отчетности за 1937 год учреждениями системы здравоохра­
нения, состоящими на бюджете, и подсобными (и сельски­

ми) хозяйствами, действующими на началах хозрасчетов.— 
{Нар. Ком. Здравоохранения УзССР) Ташкент. 1937. 27 стр. 
21 см 402 экз. Беспл.

27

02. Здравоохранение по республикам и районам в деревне,
на транспорте, на фронте.

10. Медико-санитарные кадры л  их подготовка.

174. Учебные планы Ташкентского медицинского инсти­
тута им. В. М. Молотова на 1937-38 учебный год. — (Нар- 
комздрав УзССР. Ташк. мед. ин-т им. В. М. Молотова) Таш­
кент. 1937. 35 стр. 21 см 500 экз. Беспл.

42

04. Общая диагностика и терапия

175. Ал^сеев Г. А. Костно-мозговое кроветворение и ос­
таточный азот костного мозга у байратиков. (Новые пути 
прижизненного изучения костного мозга.— (Ташк. мед. ин-т 
им. В. М. Молотова) Изд-во Комитета наук УзССР. Таш­
кент. 1938. 18 стр., 1 вкл. л. 22 см 2.100 экз. 75 к.

..Литература" (на 18-й стр.)
152



31

05. Санитарное дело. Медицинская бактериология к инфек­
ционные болезни.

176. Греков А. Д., проф.  Отчет о работе Узбекистан­
ского ин-та эпидемиологии и микробиологии за 1936 год.— 
Узб. ин-т эпидемиологии и микробиологии. Ташкент. 1937. 
43 стр. 22 см 500 экз. Беспл.

43
177. Новое могучее средство в борьбе с туберкулезом. 

(Предохранительные прививки против туберкулеза по Каль­
метту). — (Наркомздрав УзССР. Респ. туб. диспансер) Гос. 
изд. УзССР. Ташкент. 1938. 12 стр. 14 см 6.150 экз. 10 к.

84
178. Сборник инструктивных материалов по борьбе с ос­

пой в Узбекистане. (Все включенные в сборник инструк­
ции и формы учета утверждены Народным Комиссариатом 
Здравоохранения УзССР.)—УзССР Нар. Ком. Здравоохране­
ния. Ташкент. 1938. 35 стр. 21 см 500 экз. Беспл. 119

06. Физиология и болезни детей. Охрана материнства и 
младенчества.

179. Гкльдин И. Р., асе.  Статистические материалы по 
распространению детских инфекционных заболеваний в Уз­
бекистане. (Корь, скарлатина и дифтерия).— (Узб. гос. ин-т 
эпидемиологии и микробиологии). (Из эпидемиолог, отдела 
ин-та. Зав. отделом проф. П. Ф. Самсонов; науч. руковод. 
ин-та проф. А. Д. Греков) Мед. изд-во при НКЗдраве 
УзССР. Ташкент. 1938. 36. стр. 25 см 50 экз. 80 к.

.,Литература* (на 27-й стр.).
92

10. Органы дыхания.

Новое могучее средство в борьбе с туберкулезом. — См. 
№ 177.

180. Пароди Ф. п р о ф., д и р . са н а т о р и и  К а м ер л а т а  (И т а ­
л и я ). Физиологический покой легкого посредством гипотен­
зии при лечении легочного туберкулеза. Клинич. и физиол. 
наблюдения. Пер. с франц. д-ра Вадима Серебренникова.— 
Гос. изд. УзССР. Ташкент. 1938. 175 стр. с илл. 26 см 
2.150 экз. 6р. 50 к. в пер.

76
17. БЫ Т И КУЛЬТУРА.

01. Общие вопросы быта, статистики населения, культуры 
и морали.

181. Положение о комиссии охраны труда фабрично-за­
водского и местного комитетов.—Тип. „Кр. Звезда". Ташкент. 
1938. 4 стр. 15 см 4.560 экз. 5 к.

87



32

03. Материальное положение и бюджет трудящихся. Соци­
альное страхование и материальная взаимопомощь.

182. Сборник постановлений и материалов о пособиях 
и пенсиях системы взаимного страхования и взаимопомощи 
промысловой кооперации. — ЦИК Советов УзССР. Узпрсм- 
союзкасс. Ташкент. 1937. 63 стр. 23 см 2.С00 экз. Беспл.

22
183. Шверник Н. М. О работе Совета социального стра­

хования. Беседа с членами Совета социального страхова­
ния автозавода им. Сталина 5 сент. 1937 г. — Узпрофиздат. 
Ташкент. 1937. 31 стр. 15 см 6.060 экз. 22 к.

48

12. Физкультура и спорт.

184. Всесоюзный комитет по делам физкультуры и спор­
та при СНК СССР. Единая классификационная программа 
по гимнастике на 1938 г. — Полиграфкомбинат НКМП УзССР. 
Ташкент. 1938. 23 стр. 17 см 500 экз. Беспл.

7

18. ПСИХОЛОГИЯ. Я ЗЫ К О ЗН А Н И Е  

03. Отдельные языки.

185. Программы и производственные планы для школ 
неграмотных и малограмотных. Для учителей и культар- 
мейцев школ неграмотных и малограмотных. — (Методка— 
бянет по обучению взрослых Наркомпроса УзССР) Ташкент. 
1938. 40 стр. 20 см 3.000 экз. Беспл.

196
186. Программы средней школы. Русский язык для 

нерусских школ, 3— 10 классы. — (Упр. среди, школы НКП 
УзССР) Гос. Учпедгиз. Ташкент. 1938. 28 стр. 21 см 5.130 
экз. 40 к.

Из предисл. „Сост. Н. Т. Венедиктовым, В. А. Чинно- 
вой, А. И. Захаровым и А. Р. Сенюшиным.“

110
187. Программы школ для малограмотных. Русский язык,, 

арифметика, география. Изд. 3-е.—(Методкабинет упр. по 
обуч. взрослых Наркомпроса УзССР) Гос. уч. пед. изд. 
Ташкент. 1938. 15 стр. 22 см 5.130 экз. 20 к.

69
188. Программы школ для неграмотных. Русский язык,, 

арифметика.—(Методкабинет Упр. по обучению взрослых 
НКП УзССР) Гос. Учпедгиз. Ташкент. 1938. 8 стр. 22 см 
5.130 экз. 10 к.

7Б-



33

20. ИСКУССТВО. ХУДОЖ ЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА.

03. Общие вопросы художественной литературы и драма­
тургии.

189. Троицкий М .Н., доц . Расширенный производствен­
ный план по теории литературы (поэтика). Для первого 
курса факультета языка и литературы. Рассчитан на 66 лек­
ций. Применительно к стабильной программе.—Ин-т по по- 
выш. квалифик. кадров при Наркомпросе. Ташкент. 1938. 
15 стр. 14 см 415 экз. Беспл.

19Э
05. Детская художественная литература.

190. Аппакова Д. Люли. Повесть. Для детей среднего и 
старшего возраста.— Гос. изд. УзССР. Ташкент. 1937. 150 
стр. с илл. 21 см 15.125 экз. 3 р. 50 к. в пер.

181
191. Малышева А. Как воробей погубил слона. Индий­

ская сказка. — Бедуин и змея. Арабская сказка. Обработка 
А. Малышевой. Пер. А. Семенов. Рис. худ. М. Рейх.—Гос­
издат УзССР. Ташкент. 1938. 16 стр. с илл. 22 см 10.150 
экз. 40 к.

На обл. „Две сказки".
121

192. Михалков С. В. В дозоре. [Стихи] Для дошкольно­
го возраста. Рис. Б. Жукова. — Госиздат УзССР. Ташкент. 
1938. 20 стр. ненум. с илл. 20 см 10.150 экз. 50 к.

122
07. Русская художественная литература.

193. Островский Н. Рожденные бурей. Книга первая. — 
Гос. изд. УзССР. Ташкент. 1937. 300 стр. 20 см 10.510 
экз. 4 р. в пер.

154
21. КНИГОВЕДЕНИЕ. ПЕЧАТЬ. ДОКУМЕНТАЦИЯ.

04. Издательское дело и полиграфическое производство. 
Образцы шрифтов Полиграфкомбината.—См. № 98.

194. Унифицированные расценки на типографские и пе­
реплетные работы и на переплетные материалы.—Бланко- 
изд-во Узб. отд. Союзоргучета. Ташкент. 1937. 18 стр. 
20 см 310 экз.

130
^ К Б А М С !  К0КЗАТК1СЕАК.JA R D A M CI KORSATKICLAR.

A. SSSR ham sojuzdaş respuBlikalarniŋ sovet, partija va 
professional organlariniŋ qanuncilik va direktiv matcriallari 
ham ularga .kommentarijalar

1. SSSR Alij sovetinin. qanun va qararlari, uniŋ Prezidiu- 
miniq ukazlari, va SSSR XKS qararlari.-37.
3—38



34

2. Sojuzdaş respublikalar alij sovetlariniŋ va XKS nin qa- 
nunlari va qararlari. — 38. 40.

3. Xalq komissariatlari va vedomstvalarniŋ Bujruqva insrtuk- 
sijalari. — 8. 9.

4. Butun sojuz qurultajlari, konferensijalari va VKP(b).—45.
5. VTsSPS, qurultajlar va Profsojuz markazij qomitalarinin 

qararlari, direktivlari va instruksijalari.— 30.

B. Oquş, programma— metodik va ilmij— spravkalar adaBi- 
jati.

4. Alij malumat ucun.—37. 59. 60.
5. Başlanƣ ic va orta maktaBlar ucun (Badiij adaBijat mak- 

taB kutuBxanacalari, maktaB Balalarinln sinfdan taşqari oquş ucun 
serijalar).—4. 61. 79. 88. 89. 90. 91. 92.

6. Kattalarni oqutiş. (savadsizlikni Bitiriş, kattalar ucun umu- 
raij malumat maktaBlari, sirtqi oita maktaelar, raBfaklar).—54. 
55. 74. 76. 77. 78.

V. Balalar ucun adaBijat.
1. MaktaBgaca va kicik jaşdagi Balalar ucun ktaBlar (6—9 

jaşgaca).— 85.
2. Orta jaşdagi Balalar ucun (9 —11 jaşgaca)— 85.
3. Katta jaşdagi Balalar (11— 14 jaşgaca) va osmurlar ucun 

ktaBlar.—86. 87.
P a x ta -1 8 , ,19 ,20 ,21 ,22 ,23 ,24

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ.

А. Законодательные и директивные материалы советских, 
партийных и профсоюзных органов СССР и союзных респуб­
лик и комментарии к ним. -

2. Законы и постановления верховных советов и СНК 
союзных республик.— 158, 159.

3. Приказы и инструкции народных комиссариатов и 
ведомств—173.

4. Решения всесоюзных съездов и конференций и ЦК 
ВКП(б) (сюда же относятся непосредственно обосновываю­
щие их доклады руководителей партии)—139.

6. Постановления, директивы и инструкции ВЦСПС, 
съездов и ЦК профсоюзов— 135, 152.

Б. Учебная, программно-методическая и научно-справочная 
литература.

4. Для высшего образования (вузы, втузы, очные и за­
очные курсы в объеме высшей школы, аспирантура, коман­
дирская учеба высшего и среднего начсостава)-—164.



35

5. Для средней и начальной школы (но школьные биб­
лиотечки художественной литературы, серии лля внеклас­
сового чтения школьников — см. указатель ,,В“) —120, 121, 
186.

6. По общему образованию взрослых. (Ликвидация не­
грамотности; общеобразовательная школа взрослых; заоч­
ная средняя школа; рабфаки). —185, 187, 188.

В. Литература для детей.

(Книги, пригодные для нескольких возрастов, указываются»
во всех рубриках).

1. Книги для детей дошкольного и младшего возраста
(от 6 до 9 лет).—191, 192. —

2. Книги для детей среднего возраста (от 9 до 11 лет). 
(Сюда же включаются доступные этому возрасту произве­
дения классиков, хотя бы и не имеющие пометки ,,для де- 
тей‘0 — 190.

Хлопок— 143, 144, 146.

Avtor, soavtor, tarçiman va ktaB sarlavhalari ucun Alifse Korsatkic;

ABdulla, Karim — 117 
ABuzarov, H. — 52 
A buzov, N .— 43 
AdaBijat darsligi. — 89 
AdaBijat xrestomatijasi...— 

91,92
Adil, M. — 55 
Adilov— 66 
Alijev, Ş.— 51 
Alimçan, Hamid — 94,95 
Altgauzen, N, F. — 66 
BaBaxanov, Ş.— 11,12 
1927-j. 6—X I— 1937-j. 6—XI 

kadrlar tajjarlaş Bojica 10 
jll.—80

Biznin vatanimiz...— 1 
Bogdanov, I. M.— 54,55 
BuBin, N.— 41 
Burkser, G. V.— 28. 
Calasavadlar maktaBiniŋ pro- 

grammalari... —74

ÇaBBarov, Oj.— 6 
DadaBajeva (Soavlor)— 17 
Alim, L. — 88
FaBrik-zavod va mahallij qo- 
mitaniŋ mihnatni saqlaş...— 5- 
Finkler Ju.— 62.
Garşin, V.— 85 
Gneduşkin, A.— 63 
Goranskij, V. A.— 6 
Gorkij, M.— 86,93 
GrlnBerg, M.— 70 
HaBiB, Ahad — 62 
HaBiBullajev, M.— 34 
Hadijev.— 56 
Hasanov, A.— 29 
iBrahimov, M.— 72 
Imla luqati...— 75 
Invalidlar kooperativ arteliniŋ  

ustavi.— 7 
Irisov, A.  S.— 57 
Ishaqov, F .— 50



36 -

Ja ş  Balalarni tarBijalaş. — 66 
Jenikejev, V.— 60 
KaBanov, A. N.— 61 
Karimov, Ş. — 2 
Kalinin M. I. — 2 
KapaBlanka, X. R.— 71 
Kapitalizm restavratolari va...— 

40
KasB kooperatsijasi oz-ara 

straxovanija...— 68 
Kecki pedagogika maktaBlari 

ucun matematika...—56 
Knjazev, P. I.— 58 
Kolxozlarda 1937 jil ucun jillik 

hsaBatni...— 14
Kolxozlarda Bir maşinalik ga- 

raz... 12
Kolxozlarda ikki maşinalik 

garaz...— 11
Komockov, S. —(Soavtor)—63 
Kundalik gimnastika— 72 
Kuznetsov, V. V.— 27 
LeBedev, N. — 53 
Lenin, V. I.— 45,46 
Leninni eslaB— 118 
'LjuBenetskaia, E — 79 
Malik, V . - 48,69 
JViamurij xoçalik Bnalari laji- 

hasiga...— 13 
Mindlin, Em.— 87 
Mokejev, I.— 35 
Molotov, V. M .— 35 
Muhamedov U.— 18 
Muslim, I .— 53 
Muradov, L — 59 
Namuna prograroma. Kolxoz 

hasilatxanalari ucun...— 18 
N. A. Ostrovskij 1904-1936. 

- 9 4
Norkin, M. F .— 71,73 
Nurij, Ş — 63 
Oquş ktaBi — 76 
Ostrovskij N.— 95 
OzBekistan Başlanqic va. ..— 

81
Ozbekistan SSR Alij sovetiga 

sajlavlar...— 37.

OzSSR MSXK qaramaqidaqi 
Poligraf komBinatniŋ harf 
namunalari... 90 

Ozzagotxloptrestni Baş bux- 
galterija Bojica Bujruƣ i — 8 

Ozzagotxloptrestniŋ nuxgalte- 
rijaga dair... — 9 

Pariz kommunasi kuni — 
MOPR kuni — 50 

Parxomenko, V. S.— 64 
Paxiakar sovxoz va MTS işci- 

lari kasaBa sojuzi...— 19,20 
Paxtaniu qarasan (gommoz) 

kasali...— 21 
Poljanskij, Ju. I.— 59 
Propagandist 1. F. Ivanovniq 

or. Stalinga xati va...— 3 
Qajjumov, S.— 22 
Qarijev, H.— 70 
Qazaqistan Sovet Sotsialistik 

RespuB. Konstitutsijasi...— 
39

QurBanov, R — 67  ̂
RaBinovic, I. L.— 73 
Rahmatij, S.— 1 
Rustaveli Şota — 97 
Saati, Ƣ .—84
Savadsiz va calasavad osmur- 

lar maktaBi...—77 
Savadsizlar maktaBinin prog- 

rammalari..78 
Seresrov. (Soavtor)—41 
Sicenko F. Z.—25 
Sidd'q, M. —93 
Sirtqi oqucilar ucun...—57 
Silga qarşi kuraşişda japi... 

— 65
Sjasij aqartuv xadimlari ka­

saBa sojuzi...—83 
Sjasij savad va kundalik sja-- 

sij kruzoklar—31 
Snigirev, V. T. (Soavtor)—54. 

55
Sotsializm qoruqciliƣ ida 20 

jil—51
Sovet Sotsialistik RespuBlika- 

lar ittifaqiniŋ veterinarija us- 
tavi...—29



Speranskij, C. N.—67 
SSSR Alij sovetiga sajlav- 

lar...—36
SSSR paxta tazalaş zavodlari 

işcilar k a s a B a  sojuzl...— 10 
SSSR q o j c i l f q  sovxoz işcilari 

kasaBa s o ju z in iŋ . . .—30 
SSSR tarixi q is q a c a  kursiniŋ 

programmasi- 4
Stalin, I. V.—32, 33, 47 
Stalin haqida qosuqlar—84 
Staxanovci— kolxozcilarnlq 

Butun OzBekistan keqaşi, 
— 15

Strelkov, A. A. (Soavtor) —59 
Şamsij, P. (Soavtor)—88 
Şarafiddinov, A —90 
Şarafiddinov. S —17 
Şarifij, Ç.—91,90 
Şvernlk, N. M.—48, 69 
T a liB O V — 31
Tolstoj, L.—96 
Umarov, M —82 
Usmanov, I.—13 
Valijev, S.—45, 40, 42 
Vlnokurov, P.—42
VKP(b)—44 
VLKSM -49
Voroşilov, K. Je .—52 
Vsesvjatskij, R. V.—60 
Vucetic, V. N. (Soavtor)—60 
Xarin, S. A. —17
Xoçajev, S.—24 
Xoçaxanov, A. T.—87 
Zeman, G. O. —26 
Zlatkovskaja, A. G. (Soavtor) 

—66

Uj ƣ ur  t i l i

ABdullin, S.—100 
Abidov, A. —99 
C exo , A. P.—102, 103, 104 
ElipBe—101
Erdeli, V.G (Soavtor)—99, 

100
MuhammadiJ, K— 99 
Ramaşev, J. M.—103, 104 
Terexova, L. G.—99, 100

Q a z a q  t i l i .

Adam denesiniŋ, anatomijasi  
men pijzijalogijasi  —110 

Arijpmetijka metodijkash...— 
105

Botanika...— 108 
Cakijmop.—108 
Kemelip—106 
Pijzijka...—106 
Pijzijkali q çaqraplja.—107 
Si dbqi p, A.—110 
TursbnBajbp, A.—105 
Zoologija programi  —109

Q a r a q a l p a q  t i l i .

OzBekistan Sovet Sot. RespuB. 
Konstitutsijasb.—111
Ma h a I i j — J a u d i  ti I i

Barkov, A. S .-1 1 3  
Jagudojev, A. M.—114 
Mahvaşov, J . - 1 1 2  
Ocildijev,, I. S.—112, 113 
Polovinkin, A. A. (Soavtor) 

—113
Puşkin, A. S .— 116 
Stalin I. V.—112

Алфавитный указатель авторов, соавторов, заглавий книг и перевод­
чиков

Агролесомелиорация и лес­
ное хозяйство УзССР.—145 

Айрапетьянц, В. А. —130 
Алексеев, Г. А.— 175 
Ацпакова, Д.—190

Баулин, Д. И.— 147 
Брик, М. И.—170 
Бродский, А. Л.— 171 
Васильев, К. В. (Соав.)—149 
Вердеревский, Д. Д ,—143



38 -

Всем нашим кооператив, 
организациям.— 156

Всесоюзный ком-т по де­
лам физкультуры и спор­
та.— 184

Георгиевский, Б. М.—168 
Гильдин, И. Р.—179 
Греков, А. Д. — 176
Единичные расценки для 

состав, смет на строит, 
работы —125

Заведывающему фин. отде­
лом...— 123

Захидов Т. —172 
Иванов,—155
Инструкция по борьбе с 

гоммозом хлопчатника.— 
144

Инструкция по состав, го­
довой бухгалтер, отчет­
ности...системы здраво­
охранения...—173

Картамышев, Н. Б.— 137 
Козловский, (Соавтор) —122 
Комочков, С.— 122 
Коноплева, Н. В.— 153 
Котов, В. Ф .—131, 132 
Кузнецов, В. В. —149 
Левкович, Б. А.—133 
Малышева, А.—191
Методические указания для 

заоч-в к программе по 
курсу химии заочных пед. 
училищ.— 164 

Минеральные богатства
Чирчикского района.— 169 

Михалков, С. В .—192 
Мицкевич, А. —166 
Наумов, С. Н.— 165
Новое могучее средство в 

борьбе с туберкулезом.— 
177

Островский, Н.—193 
Отпуска и дни отдыха ра­

ботников совхозов и 
М Т С -141

Отчет о работе Респуб. 
комитета союза работ­
ников земельных органов 
УзССР...—140

Отчет Цен. ком-та проф­
союза рабочих хлсгпсов- 
хозов и МТС.— 138 

Общие указания к состав­
лению годового отчета 
колхоза...— 142 

Парижская коммуна и день 
МОПР,—162 

Пароди, Ф, —180 
Письмо т. Сталину от про­

пагандиста И. Ф. Иванова 
и ответ т. Сталина.— 119- 

Положение о выборах в 
Верховный Совет УзССР. 
— 158

Положение о комиссии ох­
раны труда...—181 

Постановление V пленума 
ЦК ВЛКСМ— 161 

Прейскурант отпускных цен 
на швейные...— 134 

Программа краткого курса 
истории СССР...— 120 

Программы и производ. пла­
ны по арифметике для шк. 
неграм, и малограм.— 185 

Программы средней школы. 
— 186

Программы школ для мало­
грамотных.—187 

Программы школ • для не­
грамотных.— 188 

Резолюция Первого съезда 
союза рабочих ж. д. Сред. 
Азии.—152

Резолюция Первого Все­
союзного съезда проф­
союза рабочих хлопко­
очистительных заводов. 
- 1 3 5

Резолюция V пленума ЦК 
КП(б) У з .-1 3 9  

Репников, П. М, —163, 167 
Рихтер, А. А.— 148



-  39

Сборник инструктивных ма­
териалов по борьбе с 
оспой в Узбекистане.— 178

Сборник постановлений и 
материалов о пособиях и 
пенсигЛх...промыс. коопе­
рации.— 182

борник статей по иррига­
ции.— 127

Сборник статей по иррига­
ции и гидротехнике.—128 

еменов, А. —191 
ортимент плодовых пород 
Узбекистана.— 149 
правочник для составле­
ния смет на строит, ра­
боты.— 126

Справочник цен для опри­
ходования продукции в 
колхозах УзССР...—157

Суханов, А. А.—151 
Тарифы на автогужевые пе­

ревозки по УзССР...— 154 
Троицкий, М. Н.— 189 
Уклонений, А. С.— 169 
Унифицированные расценки 

на типограф, и переплет, 
работы...—194 

Управляющим отделениями 
Госбанка в Узбекистане. 
— 124

Учебные планы Таш. мед.
ин-та им. Молотова...— 174 

Харатьян, М. А.— 150 
Ходжаев, С.— 136 
Шарашкин, В. Н.—129 
Шверник, Н.—160, 183 
Шестаков, Т. В. (Соав).— 169



Цена 1 руб.

Ответственный редактор М. 3 .  К опеев. 
Технический редактор Л . Ф. Д ем идова.

Сдано в производство 15/^11 1933 г. Подписано к печати 25/Х 1939 
Бум. разм. 6 0 x 9 2 -  ъ *-  Учетное авт. ли.гэв 3.0. Печатных листов 2,5. В 1 п 

чатном листе 48360 знаков- У  ноли. Узгл-авлита № 28859. Тираж 30'
Изд. № 6139.

Отпечатано в Узполиграфкомбинате, Тниксит — 1939. Зака?


